
PROCESSO VERBALE ADUNANZA LIII

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

19 dicembre 2019

Presidenza:    Chiara APPENDINO

Il giorno 19 del mese di dicembre duemiladiciannove, alle ore 8,30 in Torino, P.zza Castello
205,  nella  Sala  del  Consiglio  Provinciale  “E.  Marchiaro”,  sotto  la  Presidenza  della  Sindaca
Metropolitana  Chiara  APPENDINO e  con  la  partecipazione  del  Segretario  Generale  Alberto
BIGNONE,  si  è  riunito  il  Consiglio  Metropolitano  come  dall'avviso  del  13  dicembre  2019
recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri e pubblicati
all'Albo Pretorio on-line.

Sono intervenuti la Sindaca Metropolitana Chiara APPENDINO ed i Consiglieri:
Alberto AVETTA - Barbara AZZARA’ - Fabio BIANCO – Mauro CARENA - Dimitri DE VITA –
Mauro FAVA - Maria Grazia GRIPPO – Sergio Lorenzo GROSSO - Silvio MAGLIANO - Marco
MAROCCO - Claudio MARTANO - Roberto MONTA’ - Maurizio PIAZZA – Paolo RUZZOLA
- Graziano TECCO.

E’ assente il Consigliere: Antonio CASTELLO - Carlo PALENZONA.

Partecipa alla seduta, senza diritto di voto il Portavoce della Zona omogenea 4 “TORINO
NORD”.

(Omissis)

OGGETTO: RAPPORTO  ANNO  2018  SULL’ANDAMENTO  GESTIONALE  DEGLI
ORGANISMI PARTECIPATI. PRESA D’ATTO.

Protocollo: n. 13767/2019



La Sindaca Metropolitana,  pone in discussione la deliberazione il cui testo è sottoriportato:

- 1 -



ADUNANZA DEL 19 DICEMBRE 2019                                                                                               VERBALE LIII

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

Premesso che:

Per effetto della legge n. 56/2014 e s.m.i. la Città metropolitana di Torino è subentrata, a far data
dal 1/1/2015, nei diritti di partecipazione agli organismi già partecipati dalla cessata Provincia di
Torino che, nel corso degli anni, ricorse ad istituti di diritto civile (società, associazioni, consorzi,
comitati, fondazioni) sia per il raggiungimento della propria finalità istituzionale generale di Ente
promotore dello sviluppo economico e sociale del proprio territorio, sia per svolgere funzioni
specifiche all’interno di ambiti riconducibili alle proprie competenze istituzionali, come definite
dal T.U.E.L. e dallo Statuto provinciale.

L’art.  25,  commi  3  e  4,  dello  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Torino,  approvato  con
deliberazione della Conferenza Metropolitana prot. n. 1-9560/2015 del 14 aprile 2015 impone
una  relazione  annuale  al  Consiglio  e  demanda  le  modalità  del  controllo  ad  un  apposito
regolamento  prevedendo  espressamente  che  “Il  regolamento  disciplina  le  forme adeguate  di
trasparenza, controllo e vigilanza della Città Metropolitana sugli enti dipendenti e sulle società
partecipate” e che “Il/la  Sindaco/a metropolitano/a sovraintende e  assicura la vigilanza e  il
controllo  previsto  dal  regolamento  di  cui  al  comma  precedente  e  presenta  annualmente  al
Consiglio una relazione sull’attività dei relativi enti e società”;

Gli  artt.  9 e 10 del “Regolamento sul sistema dei controlli  interni della Provincia di Torino”
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11306 del 14 maggio 2013 normano il
controllo sulle società partecipate non quotate e sugli organismi gestionali esterni diversi dalle
società  partecipate  attraverso  un  sistema  di  programmazione  e  controllo  incardinato  nella
Direzione “Servizi alle imprese, SPL e Partecipazioni”, già Servizio Partecipazioni;

L’analisi  riferita  all’anno  2018  è  riportata  nel  documento  intitolato  “Rapporto  annuale  2018
sull’andamento gestionale degli organismi partecipati”, realizzato dal Servizio Partecipazioni e
allegato sotto alla lettera A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

Il “Rapporto annuale 2018 sull’andamento gestionale degli organismi partecipati”si articola in tre
volumi:

- Parte generale 

1) Parte 1 - Schede degli organismi partecipati costituiti in forma di società; 

2) Parte 2 - Schede degli organismi partecipati costituiti in forma diversa dalle società. 

La parte generale elenca gli organismi partecipati dalla Città metropolitana di Torino, rendiconta
gli interventi connessi all’attività di controllo sugli organismi partecipati. In particolare dà conto
dell’attività  svolta  dall’Ente  nei  confronti  degli  organi  di  vigilanza  dei  soggetti  partecipati,
evidenziando come non siano stati prodotti rilievi in merito a:

 Rispetto delle norme su Trasparenza e anticorruzione (D.Lgs. 33/2013 e L.190/2012)
 Rispetto delle norme sulle nomine e compensi per gli organi sociali e consultivi (art. 11

TUSP, art.1 c.718,734 L.296/06)
 Rispetto delle restanti norme di finanza pubblica 

e, limitatamente alle sole società partecipate, anche in merito a:
 Rispetto delle norme sulle società a partecipazione pubblica (D.Lgs.175/2016 “TUSP”)
 Costi del personale (degli anni 2016-2018 limitatamente alle società a controllo pubblico).

La predetta attività è stata svolta in particolare tramite l’invio in data 9/8/2019 a società ed enti
partecipati  della  comunicazione  prot.  69553/2019  ad  oggetto  “Decreto  Legislativo  14  marzo

- 2 -



ADUNANZA DEL 19 DICEMBRE 2019                                                                                               VERBALE LIII

2013,  n.  33  -  richiesta  informazioni  relative  all’anno  2018”  corredata  di  un  questionario  di
rilevazione e validazione dei dati relativi all’esercizio 2018.
Le riposte pervenute sono depositate agli atti d’ufficio. 

I restanti volumi del Rapporto annuale riportano le schede di analisi di dettaglio degli organismi
partecipati direttamente ed indirettamente (con informazioni più sintetiche), articolate in:

3) informazioni generali su attività e caratteristiche organizzative;
4) composizione degli organi di amministrazione e di controllo;
5) descrizione dell’andamento economico-finanziario;
6) dati di bilancio degli ultimi tre esercizi.

Tutto quanto sopra premesso e considerato;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni dei comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Dato atto che dal 1° gennaio 2015, ai sensi dell’art. 1, commi 16 e 47, della Legge 7.4.2014, n.
56, la Città metropolitana di Torino è subentrata alla Provincia di Torino e succede ad essa in tutti
i rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla I° Commissione Consiliare in
data 13/12/2019;

Visto l’art. 1, comma 50, Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città metropolitane si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al Testo Unico,
nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  26696/2016  del  19  ottobre  2016  di
convalida, ai sensi e per gli effetti dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267/2000 e
s.m.i., dell’elezione di tutti i Consiglieri metropolitani, a seguito della consultazione elettorale del
10 ottobre 2016;

Acquisiti i  pareri favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile della Direzione
interessata, nonché del Dirigente Responsabile finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai
sensi  dell’art.  49,  comma 1  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato con D. lgs. 267/2000;

Visti gli articoli 20 e 48 dello Statuto della Città metropolitana;

DELIBERA

1) di  prendere atto dell’andamento gestionale delle società ed enti  partecipati  riferiti  all’anno
2018 così come riportato nel “Rapporto annuale 2018 degli organismi partecipati”, allegato alla
presente deliberazione sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale ed articolato in tre
volumi (Parte Generale, Parte 1-Schede degli organismi partecipati costituiti in forma di società,
Parte 2-Schede degli organismi partecipati costituiti in forma diversa dalle società).



- 3 -



ADUNANZA DEL 19 DICEMBRE 2019                                                                                               VERBALE LIII

(Segue l’illustrazione  della  Sindaca  Metropolitana  Appendino,  per  il  cui  testo  si  rinvia  alla
registrazione integrale audio su supporto digitale e conservata agli atti e che qui si dà come
integralmente riportato).



La  Sindaca  Metropolitana,  non  essendovi  alcuno  che  domandi  la  parola,  pone  ai  voti  la
proposta di deliberazione il cui oggetto è sottoriportato:

OGGETTO: RAPPORTO  ANNO  2018  SULL’ANDAMENTO  GESTIONALE  DEGLI
ORGANISMI PARTECIPATI. PRESA D’ATTO.

Protocollo: 13767/2019

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici:

Presenti = 16
Votanti = 16

Favorevoli  7

(Appendino - Azzarà - Bianco - De Vita - Grosso - Marocco -  Tecco).

Astenuti  9

(Avetta – Carena – Fava – Grippo – Magliano – Martano – Montà – Piazza – Ruzzola )

La  proposta di deliberazione risulta approvata.



(Omissis)

Letto, confermato e sottoscritto.

In originale firmato.

 Il Segretario Generale  
 F.to  A. Bignone

La Sindaca Metropolitana
F.to C. Appendino

- 4 -


	Presidenza: Chiara APPENDINO
	DELIBERA

